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eCOCATARATAS

GEN 212118 dossié 18/0426
“Cascavel, 24 de setembro de 2018.

A

cAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

ATT. SR. ROGERIO JORGE DOS SANTOS FERREIRA DE QUADROS A
PRESIDENTE

FOZ DO IGUAGU - PR

Ref.:‘ Solicitat;_éo d; implantag&c de seméaforo e sinalizagdo. Trevo Charrua
Pfezada Senhor,

.Em .resposta ao vosso oficio 738/2018 GP datado em 08 de agosto de 2018, mformamos
.'que encaminhamos vossa solicitagdo ao Poder * Concedente segue em _anexo
, pronuncuamento do DER/PR :

. Sendo o que tinhamos para informar, nos colocamos a disposigao.

.Atenciosamente; T vl ."C'amafa'MHnltIpal'de?Oz’dé T
e : Processo: 2399,2018

Requerente: Ecocataratas
Assunto: Responde indicacéo

T
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' "' DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
" SUPERINTENDENCIA REGIONAL OESTE

Gerencia b ContraTo pE Concessko & PepAcio po Lote - 03 PARANA
. , ) : / . GOVIAND DO ESTADO
Oowad: 1810426 Paoyar: 0211012018 UTIRIE
“De:  Gerente pe Concessio & PepAcio po Lote - 03 Comunicano N?  660/18
Para:  ConcessioNARIA Ropovia pas Caramatas S/A. - EcocataraTas Data:  13/09/2018

Assunto: * Resposta A0 oricio GEN 2006/18 pa ConcessioNARIA RoDoviA DAS Cm:"vms S/A - ECOCATARATAS

REFERENTE SOLICITAGAO DE INSTALAGAO DE SEMAFORO (Trevo po, CHARRUA) .

Comunicamos a CoNCESSIONARIA Ropovia pas CATARATAS S/A. - ECOCATARATAS, €
resposta ao vosso oficio GEN 2006/18, datado de 04/09/2018, referente solicitagdo de

instalagdo de semaforo (Treco do Charrua), informamos:

- Encaminhamo;a 0 comunicado n? 485/2018, datado de 12/09/2018 da ETL (Dalcon’
~ Afirma), o qual tem a concordancia desta gerencia. :

No aguardo de vossa atengdo sobre o assunto, antecipadamente agradecemos

‘vossa colaboragao.

Atenciosamente,
ENG. CrareLes U, Hosnins Jr.
Gerente pe Conrrato pE Concessio ,
& Frndaen oo Loms =08 Recebi em 13/ 09 /2018
v Ecwrmm‘s
Visto:

- Ena. Netson Fartat
SuperINTENDENTE Reaionat OgsTE »

. Rooovia PR 486 - Km 1, Estrapa Cascavit/Assis Crareactamano - Fowt (45) 3218-3500 - Cascavet-PR = 85.813+170
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DEPARTAMENT 11953

O DE ESTRADAS DE RODAGEM
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e Ene.® Crances Uneano Hosnng Ja, ' AL e

Assunta:  § '
00LICITACRO 1y NTAC v abiit e :
CRO PARA IMPLANTAGAO DE SEMAFORO NA ROTATORIA 00 TREVO CHARRUA KM 7264420 pa

__RopOVIA BR-277. ' '

Prezado Gerente; .
Eng.® Charlles Urbano Hostins Jr.

‘ .E}m resposta ao vosso comunicado de n” 513/2018 datado de 05 de setembro de 2018,
_ emitimos parecer:

Tomamos conhecimento do Oficio GEN 2006/18 - Dossié¢ 18/0426 da Concessionaria
Ecocataratas datado de 04 de setembro de 2018, onde encaminha o Oficio n® 738/2018-GP
datado de 08 de agosto de 2018 da Camara Municipal de Foz do [guagu-Pr, solicitando a
instalac@o de semaforo ¢ sinalizacao de transito na rotatdria que antecede a rodovia BR-277
com a Avenida Garibaldi (trevo Charrua - km 726+420)

Sobre tal solicita¢do esta Equipe Técnica Local faz as scguintes esclarecimentos:

Ha um projeto executivo aprovado pelo Poder Concedente do Fundo de
Desenvolvimento e Promogéo Turistica Iguagu - Fundo Iguagu para implantagdo de um
dispositivo e desnivel, localizado na jungéo da BR-277 com a Avenida Costa e Silva no km
725+540, aguardando apenas autorizagao para seu inicio;

Ha uma intersecio em desnivel localizada 'no km 728+120, jungao coma Avenida
Parana, o que forma um binario; - ;

Esta previsto junto com o projeto da interse¢do em desnivel na jungdo coma avenida
Céhsta e Silva o fechamento da rotatéria do trevo Charrua, permanecendo apenas 0s acessos
de entrada e saida para as ruas laterais, o que eliminara consideravelmente o conflito

rodoviario nesse Jocal.

 Pelo exposto acima esta Equipe Técnica Local considera que ndao haveria no momento
a necessidade de se implante o semaforo solicitado.

Atenciosamente,
. . !  RECEBI EM —__/___/2018
o o e AR ‘ :
“Bug. Nilton Antonio Coelho DER/PR - GERENCIA OE -
CONTRATO DE CONCESSAQ

CTE = Equipe Téenlea Local
C(mccm{)\du Lote-03

b Phcina 1 0e 1 '

. Roocvia PR 486 - Kut 1, Esrrapa CAfv.:Auu)Au-. Cunteaprne « Forg (45) 3218-3500 < Ceszaver-PR - 83 813170
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